BỘ TÀI CHÍNH
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1695/BTC-CST
V/v: thuế suất thuế GTGT các mặt hàng van, vòi

	Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2007

Kính gửi: Công ty TNHH việt Thái Vina

Bộ Tài chính nhận được công văn số 909/CV/06 ngày 26/9/2006 của Công ty TNHH Việt Thái VINA về thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) mặt hàng van, vòi. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Biểu thuế suất thuế GTGT theo Danh mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 62/2004/TT-BTC ngày 24/06/2004 và Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thì mặt hàng van, vòi được phân loại để áp mã số và áp dụng mức thuế suất thuế GTGT như sau:

1. Đối với van đường ống nước được áp vào mã số thuế 8481.80.60. Về thuế suất thuế GTGT được xác định căn cứ vào đường kính trong của van đường ống nước. Theo đó, loại có đường kính trong không quá 30mm, áp dụng thuế suất là 10%; loại có đường kính trong từ 30mm trở lên, áp dụng thuế suất là 5%.

2. Đối với các loại van, vòi vệ sinh; van bình ga gia đình; van sử dụng cho các đồ chứa gia dụng; văn săm lốp xe đạp, xe máy; các loại van sử dụng trong gia đình khác và bộ phận của các loại van này, căn cứ vào đặc tính từng loại cụ thể để áp vào mã số tương ứng, thuế suất là 10%. Đối với van, vòi và bộ phận của các loại van này nếu sử dụng vào các lĩnh vực khác, không phải dùng trong gia đình thì được áp dụng thuế suất 5%.

Bộ Tài chính có ý kiến trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ "để báo cáo";
- Tổng cục Thuế;
- Tổng cục Hải quan;
- Vụ Pháp chế;
- Cục Hải quan TP. HCM;
- Lưu: VT, Vụ CST.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

Hà Huy Tuấn